alodium meum, id sunt, domibus dextructis et terris, cultis atque
eremis et plantatis, pratis et pascuis cum fontes, cum omnes arbores
qui infra /4 sunt, meum proprium francum. Advenit mihi donator
per cartas empcionis aut per ullasque voces. Est autem predictum
alodium, cum omnia in se aben-/5te, in comitatum Barquinone, in
parrochia Sancti Iuliani de Palazciolo, ad locum que dicunt Manso
de ipsa Fonte. Abet affrontaciones supra /6 dicta omnia a parte
oriente in alveo vallensse, a parte meridie in alodio Guirallus Au-
degario que ego donato\r/ teneo per fischo, a parte /7 occiduo in
similiter et in alodio Sancti Michaeli Cuxa et de me donator, a parte
circio in alodio de Franchenza qui fuit Mironi Bonifilii. Quantum
/8 istas1 affrontaciones includunt et isti termini ambiunt, sic2 dono
tibi: omnia supra scripta integriter, ut ego [d]onator iam amplius3

non /9 abeat licencia mutare voluntatem meam neque per testamentum
neque per ullam hoccasionem, cum ingressibus et exitibus earum.
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Quem vero predic-/10ta omnia, que ego tibi dono, de meo iure in
tuo trado dominio et potestate, ad tuum plenissimum proprium et
francum alodium, ut in Dei /11 nomine facias quodcumque volueris
et abeas potestatem. Quod si ego donator aut aliquis homo sexus
utriusque qui contra hanc ista carta do-/12nacione venero aut vene-
rint pro inrumpendum, omnino evanescat et insuper supra dictum
alodium, cum omnia in se abente, in duplo componant /13 aut com-
ponam in taleque loco qui similem valorem obtineat. Et postea
maneat firmum omne per evum.

Actum est hoc III idus ianuarii, /14 anno XXXVIIII regni Philipi
regis.

Sig+num Dalmacii Vivani, qui ista carta donacione fieri iussi
et manu mea puncto /15 firmavi signo et testibus his scripstis firmare
rogavi.

Sig+num Remundi Guitardi. Sig+num Petri Remundi. /16

Sig+num Richario. Sig+num Berengario Centol. Sig+num Arberti
Berengarii. Sig+num Bernardi Bonifilii. /17 Sig+num Sinefredus
subdiachoni. Sig+num Petruus presbiteri, qui hoc adfirmat sss.

Poncius sacer scripsit et sub die et anno sss quod supra.

1. Abans hi ha una a expuntuada. 2. Sota la s hi ha una lletra
il·legible. 3. Sota la p hi ha una l.

1661

1099 febrer 7

Testament de Berenguer Ramon en el qual fa deixes a la seva esposa
i a la Canònica de la Santa Creu i Santa Eulàlia de Barcelona,
a més, disposa que paguin els seus deutes i cobrin el que li deuen,
i destina la diferència que s’obtingui a la salvació de la seva ànima
i les despeses del seu enterrament.
ACB, LA.I, n. 417, f. 158d-159b. Rúbrica: “Testamentum Berengarius Raimundi
qui dimisit Canonice campum alodii ad collum de Furcatis”. Foli 158, inter
columnas verso: “n. 417” (Caresmar). Interior verso: “CCCLXXVIII” (S. XIII-XIV). Foli
159, inter columnas recto: “Anno Domini 1099” (S. XVIII). Caplletra “I” ornamentada,
tipus F: 6 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 222, n. 1168.

In Christi nomine. Ego Berengarius Raimundi iaceo in magna
egritudine, spero in misericordia Dei, timeo ne eveniat mihi repen-
tino casu mortis mee. Et ideo iubeo atque discerno ut fuit mei hele-
mosinarii, id est, Guilelmus Ar-/analli presbiteri et Ricardi Guilelmi
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et coniuge mee Ermesindis et Bonifilii Bunucii. Rogo namque vobis,
helemosinarii mei, ut, si mors mihi advenerit in hac egritudine, in
qua detemptus sum, antequam alium testamentum faciam, plenam
potestatem habeatis aprehendere et distribuere omnes faculta\te/s
meas, sicut ego vobis iniungo in hunc testamentum. In primis
concedo Domino Deo et Canonice Sancte Crucis Sancteque Eulalie
ipsum meum campum, quod tenet in pignus Habraham Cavallarium,
quod est in terminio Infurcatis, ita tamen ut illis se redimant ipsum
campum. Et dimitto et rogo ut vendatis ipsam vineam meam, quod
tenet Gerbertus Astario in pignore, et ipsum precium quod superaverit
de ipsum debitum, quod illi debeo, detis per Deum et ob remedium
anime mee, in quo melius videritis, cum ipsum meum cubo maiore
et barriliam unam, quod in simili modo detis ipsum precium, sicut
supra dictum est. Et iterum dimitto et rogo vobis, predictis helemo-
sinariis meis, ut requiratis uncias III auri rovals, quod mihi debet
Arbertus Berengarius per unam meam espatam, quod ille vendidi,
et dedit mihi fiducia per predictum precium Adalgardis femine,
mater de Raimundus Poncii. Et iam est transactum predictum
terminum quod illis misit. Et de ipsas uncias III rogo vobis, ut
vestiatis meum corpusculum et faciatis mihi sepellire. Alium avere,
qui superaverit, de\t/(d)is1 per Deum et ob remedium anime mee,
in quo melius videritis. Et dimitto ad predicte Ermesindis, coniuge
mee, ipsas meas domos et curte et solarios, cum subtalos, cum pa-
rietibus et ortum, cum arboribus variarum generum, puteum et cum
omnia habentia in se atque detinencia, ad suum proprium alau-
dem, ad quodcumque voluerit faciendum, cum omnia mea vascula,
maiore vel minore, quod habeo vel habere debeo intus ipsas domos
in qua habito. Et fiat Deus inter me et vos.

Facto testamento VII idus februarii, anno XXXIX regni regis
Philippi.

S+num /b Berengarii Raimundi, qui hunc testamentum fieri
iussi, firmavi et testes firmare rogavi.

S+num Ricardi Guilelmi. S+num Bonefilii Bunucii. S+num
Guitardi Borrelli. S+num Raimundi Bernardi. S+num Dominicus
Guilelmus (presbiter).2

S+ Poncii subdiachoni, qui hec scripsit cum litteris supra
positis desuper in linea III et rasis et emendatis in linea IX et
supra positis in linea IX et rasis in linea XVII, die et anno quo
supra.

1. d expuntuada. 2. Sembla expuntuat.
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1662

1099 abril 1

Guillem Mir, la seva dona Mindònia, els seus fills Berenguer, Mir,
Gia i Bernat Mir, l’esposa d’aquest, Ermengarda, i els seus fills
Pere Bernat, Ot, Guillem Bernat, Mir Bernat, Berenguer Bernat
i Hug, venen a Guillem Bernat i la seva dona Ermessenda un
alou situat al comtat de Barcelona, al terme del castell de Lavit,
pel preu de 22 unces d’or de València.
ACB, perg. 4-140-48. Original. Pergamí, 122 × 366 mm. Al verso: “Pro molendino
in Cacavos”; “Cartes de la casa Cerdana del molí”; “Carta del mulí” (S. XIV); “Eius
filius” (S. XVI); “Savit, Stança 140 p.e. nº ” (1936-1939); “4-140-48” (JB). Té catorze
foradets, dues taques petites de tinta i unes mossegades de lepisma, que no
impedeixen la lectura. Caplletra ornamentada “I”: 26 mm.

In Dei nomine. Ego Guillem Mir et uxor mea Mindonia et filiis
meis Berengario et Mir et Gia, et Bernad Mir et uxor mea Ermen-
gardis et fillis meis, id est, P[e]trus /2 Bernadi et Od et Guillem Bernad
et Mir Bernad et Arnal Bernad et Berengario Bernad et Ugo, nos
simul in unum, venditores sumus tibi Guilelmi Bernardi et uxori
tue /3 Ermesen, emtores. Per ahn scripturam vindicionis nostre
vindimus vobis de alodium nostrum francum, id est, molino uno
cum capudaqis et resclosas, cum omnia instrumen-/4ta qia ad ipso
mulino pertinet vel pertinere debet, simul cum ipso alodio quod ibi
abemus, id sunt, pecias II de terra, culta vel erma, franca. Advenit
nobis per parentorum aut /5 per ullasqe voces. Et est hec omnia in
comitatum Barcinona, in terminio de castrum Vitis. Et afrontad
perfato alodio vel mullino, de orient in terram de Dominco vel
errede, /6 de meridie ultra Rio de Birles, de hocciduo in terram de
Raimundi Guillem vel de fratre suo Petro sive in cacavos de mullinos
de Toredella, de circi in terra de Dominco /7 vel erredes. Quantum
infra istas IIII afrontaciones includunt aut isti termini abbiunt, sic
vendimus vobis totum ab intregrum, cum exis vel regeresis earum,
/8 in omnia et in omnibus, petris petrarum, aqis aquarum, pratis
et paratis, simul cum domibus vel edificidis quod ibi sunt, simul
glevarios, cum ipsa omnia qia ad ipso /9 mullino vel alodio pertinet
vel pertinere debet, cum legis et autoritas qia firmitatem scripture
pertinet vel pertinere debet. Et est manifestum. Quem ve-/10ro
predicta omnia vel alodio de nostro, iuramus,1 in vestro tradimus
dominium et potestate, ad facere quod volueritis, ad vestrum
propium alodium. Quod si nos /11 venditores ad aliqis omo vel femina
inqietare voluerit, in triplo vobis componad ad componant. Et
insuper ista vendicione firma permanead modo vel omniqe tem-/12
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pore. Et est precium XXII uncias auri de Valencia. Et nicil aput
te non remansit de ipso precio.

A(h)tum2 est hoc kalendas apreli anno XXXVIIII regni /13 Filipi.

Sig+num Guillelmi Mir, sig+num Mindonia femina, sig+num
Berengario, sig+num Gia, sig+num Berengario, sig+num Bernad Mir,
sig+num Ermengar\dis/, /14 sig+num Pere, sig+num Od, sig+num
Guillem, sig+num Mir, sig+num Arnal, sig+num Ugo, nos qui ista
vendicione fecimus et firmamus et fir-/15mari rogamus.

Sig+num Ramon Guilabert. Sig+num Berengario Guillem.
Sig+num Bernad Andreo.

Reimun sacer, qi hoc scripsit die et anno ss quod supra.

1. Sota la a hi ha una e. 2. Expuntuada.

1663

1099 abril 9

Ramon Sunyer, la seva filla Dalmidana, Berenguer Guillem, la seva
germana Ermessenda, Ramon Argemir i la seva muller Maria
defineixen i evacuen a favor de Pere Arnau i de la Canònica de
la Seu de Barcelona un alou situat al territori de Barcelona, a la
parròquia de Sant Andreu de Palomar, al terme de Vilapicina,
a canvi de 6 mancusos.
ACB, LA.II, n. 217, f. 75d-76a. Rúbrica: “Raimundus Suner et filia sua Dalmizana
et sui diffinierunt Petro Arnalli et Canonice omnia que habebant et cetera in
Villapiscina”. Inter columnas verso: “n. 217” (Caresmar). Inter columnas recto:
“Anno Domini 1099” (S. XVIII). Caplletra “I” ornamentada, tipus F: 8 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 222-223, n. 1169.

In nomine Domini. Ego Remundus Suniarii et filia mea Dal-
mizana, et Berengarius Guilelmi et sorori mea Ermessindis, et Re-
mundus Argemiri et uxori mee Maria, nos simul in unum, pacifi-
catores et definitores sive evacuatores sumus tibi Petrus Arnalli et
Canonice Sedis Barchinone. Per hanc scripturam definitionis nostre
pacificamus et evacuamus vobis ipsa omnia que nos vobis petebamus,
iuste aut iniuste, que fuerunt ex omnibus parentibus nostris, et ipsum
alodium ex patribus et matribus nostris, quam arbo-/aribus, toto ab
integre, sine ulla diminucione, ut ab hodierno die et tempore securi
teneatis et possideatis ea omnia ad vestrum plenissimum proprium.
Que est hec omnia in territorio Barchinone, in parrochia Sancti
Andree de Palumbare, in Villapiscina sive infra termine eius. Propter
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hanc vero definitionem sive evacuationem atque pacificationem ac-
cepimus a te Petro Arnalli mancusos VI in rem valentem sive pla-
centem. Quod nos accepimus, sicut satis est manifestum. Quod si
nos diffinitores sive evacuatores atque pacificatores aut ullus homo
utriusque sexus contra ista diffinitione sive evacuatione venerimus
aut venerit ad inrumpendum, non hoc valeat vindicare, sed com-
ponat aut componamus vobis decem uncias auri. Et in antea ista
definitione sive evacuatione firma permaneat omni tempore.

Actum est hoc V idus aprilis, anno XXXVIIII regni Philippi
regis.

S+m Remundus Suniarii, s+m Dalmizana, s+m Berengarius
Guilelmi, s+m Ermesindis, s+m Remundus Argemiri, s+m Maria,
que hanc definitionem sive pacificationem atque evacuationem
fecimus et firmavimus et testes firmare rogavimus.

S+m Gerbertus Isarni. S+m Poncius Arnalli. S+m Bernardus
Isarni. S+m Remundus Mironi faber. S+m Bernardus Amati. S+m
Marcutio.

S+ Poncii levite, qui hoc scripsit cum litteris rasis et emenda-
tis sive supra positis in linea VIIII et XIII, et sub sss scripsit die
et anno quo supra.

1664

1099 setembre 18

Testament de Bernat Guillem, jurat sobre l’altar de Sant Salvador,
terme de Sant Martí (Sarroca?), en el qual fa deixes a l’esposa,
als fills, a la Canònica i altres entitats eclesiàstiques dels seus
béns situats a Orpí (Anoia).
ACB, perg. 1-1-788. Original. Pergamí, 134 × 339 mm. Al verso: “In castro Sancti
Martini”; “Q”; “Incipi” (S. XIII-XIV); “Num... 788.” (S. XVIII); “Diversorum A 788”
(Mas). Caplletra “N”: 12 mm.

Nos vero testes, his nominibus nominatis, scilicet Guilielmi
Reimundi et Remundo Enrici, iuramus pariter et testificamus per
Deum, in substancia unum et in personis trinum, dehinc per altare
Sancte Salvatoris, cuius aecclesia /2 sita est in comitatu Barchinona,
intra terminos kastri Sancti Martini, supra cuius sacrosanctum
altare has condiciones sacramentalis manibus nostris continemus
et iurando contangimus, quod nobis vi-/3dentibus et audientibus,
quidam vir Bernardi Guilelmi, dudum defuncti, iniunxit suis hele-
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mosinariis sive manumissoribus, scilicet Reimundo Mironi et Elliar-
dis, uxor predicto defuncti, suam vo-/4lumptatem tantumodo verbis
aeditam. Precipiens eis atque (ae)1 rogans2 ut, si mori contigisset
illum de ipsa egritudine (de ipsa egritudine),3 in qua erat, quemad-
modum contigit, plenam potes-/5tatem abuissent sui prescripti
helemosinarii accipere omnes facultates suas et dare pro sua ipsius
anima, quemadmodum eis iniuncxit in suis solummodo verbis.

Primum namque de ipsas XXti uncias quas /6 illi debebat seniori
suo Deusde, dimisit a Domino Deo ett4 Sancti Michaelis de Orpi
uncias II pro anime sue, et ad Kanonica Sancte Crucis uncia I, et
ad episcopum Barchinone uncia I, et a Sancte� Marie Montis Serrati
uncia I, et a Sancti /7 Cucufati5 cenobii uncia I, et a Sancti Benedicti
cenobio Baies uncia I. Concessit namque a prescripta uxor sua de
iam dictas uncias XXti per suo debito quos illa debebat, uncias VI
aput kavallo I; aliud /8 que remanet de supra scriptas XXti uncias,
remansisset totum a \sua/ mulier prenominata et a filiis et filia de
prescripto defuncto. Dimisit namque de suo mobile a filio suo
Guilelm Bernard poldro I, et a filia /9 sua Yordana equa I. De alio
toto mobile suo que remanet, dimisit duas partes a filiis suis et filia,
ut dividissent equaliter, et tercia pars a prelocuta uxor sua. Item
namque dimisit a filiis /10 suis et filia omnem suum alodium et fevum,
quas abebat vel abere debebat in cunctisque locis, totum integriter,
aput prefata uxor sua, ita ut tenuisset illam aput filiis de prelocuto
defuncto et fi-/11lia, quantum se voluisset. Et ipsi milites qui te-
nuissent ipsum fevum de iam dictum kastrum Orpi, servissent illum
bene a prelocuta mulier sua et a filiis Bernardi, condam, supra scrip-
tis. /12 Et filiis suis et filia aput mulier sua sepe dicta reliquid eos
in baiulia Domino Deo et de seniori suo Petro Sendredi. Hoc totum
ita precepit predictus testator XII kalendas madii. /13 Et post obitum
suum, sic stare mandavit. Et in crastina die obiit ex hoc seculo in
anno XL regni regis Phylippi.

Late condiciones XIIII kalendas octobris, anno prephato rege.

/14 S+num Guilielmi Reimundi, s+num Remundi Enrici, nos qui
has condiciones corroboramus atque in Domino fideliter iuramus.

/15 S+num Reimundus Mironi, s+num Elliardis, nos qui et
helemosinarii summus, qui has condiciones corroboramus atque in
Domino iuramus.

/16 S+num Reimundi Guilelmi, s+num Arnallus sacer, s+num
Guitard Erumir, s+num Guilelmus Berengarii, /17 *s+ Reimundi,
levite ac iudicis*, isti ad presens /fuerunt\.6
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/18 S+num Guilielmus sacer, qui hoc scrips[it et subscrip]sit
cum literas damnatas rasas et emendatas7 ubi videtur, die et anno
quo supra.

1. Ratllat. 2. Sota la r hi ha una i i sota la a hi ha una o. 3. de ipsa
egritudine repetit i ratllat. 4. Per et. 5. Hi ha un traç a sobre d’aquest mot que
sembla una n. 6. Hi ha un senyal de l’escrivà que indica on s’ha d’inserir al
text. 7. Sobre la penúltima a hi ha una s expuntuada.

1665

1100 febrer 13

Dalmau, abat del monestir de Sant Pau del Camp de Barcelona, i la
seva congregació de monjos donen a Robert, que anomenen Calb,
a la seva muller Guisla i a llurs successors una peça de terra
amb els arbres que hi ha, per tal d’edificar-hi cases i fer-hi un
hort, situada prop de la ciutat de Barcelona, vers l’occident, prop
del Castell Nou, que tenen per donació dels fidels, a canvi d’un
preu de 22 sous d’argent i d’un cens anual de 3 sous per Nadal.
ACB, perg. 1-4-329. Original. Pergamí, 202 × 332 mm. Al verso: “1100”; “1100”
(Mas).

In Dei eterni regis nomine. Ego Dalmacius, gratia Dei abba
Sancti Pauli foris muro civitatis Barchinone, una cum congregacione
monacorum in eodem /2 cenobio mihi subditus, pariter in unum,
donatores sumus tibi Rodberto, que vocant Calvi, et uxori tue Guilia
et vestre proieniei atque posteritati. /3 Sit etiam manifestum quia
per hanc scripturam istius nostre donacionis donamus peciam
unam terre, cum ipsos arbores qui infra sunt, ad hedificandum
/4 orto et domos. Est autem hec (autem hec)1 peciam terre prope
civitatis Barchinone, a parte occidentale, prope Castrum Novum.
Advenit nobis per vocem ma-/5tris nostre Ecclesie iam dicte et per
ob collacione fidelium vel aliis quibuslibet vocibus aut modis.
Terminatur autem a parte orientis in alodio /6 nostro, a meridie
in orto canonicam Sancte Crucis sedis, de occiduo in orto que
tenet Geribertus Astarii per nos, a circio in carrera. Quantum /7 iste
affrontaciones includunt et terminant, sic donamus vobis pre-
dictis et vestre proieniei atque posteritati: prefatam peciam terre,
cum omnibus arboribus qui in-/8fra sunt, sicut supra insertum
est, pariterque cum omnibus eius ingressibus sive egressibus. Et
de nostro iure in vestrum tradimus dominium et potestatem, tali
quoque /9 modo et ordine: ut vos nec vestre proieniei atque posteri-
tati non sit licitum alium seniorem sive senioraticum facere vel
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proclamare in iam dicto /10 alodio nisi nos donatores aut nostros
successores. Accepimus quoque de vobis propter hanc donacionem
solidos XXII de bona plata in precio,2 que dis-/11pensamus in ipsam
ecclesiam Sancti Pauli. Nobis vero sive nostris successoribus dabitis
vos et vestre proieniei atque posteritati per unum quemque annum,
ad festivi-/12tatem Natalis Domini, solidos III de bona plata recipiente
sine engan, per censum predicti alodii. Si vero vos predictis vel ves-
tre proieniei atque posteritati /13 fuerit necesse hoc vendere vel
inalienare, non vendideritis nec vendiderint nisi nobis nostrisque
successoribus, sicut a bonis hominibus iuste et le-/14gitime fuerit
apreciatum. Nos vero vel illi nostri successores, si inter triginta dies
quibus comoniti fuerimus a vobis sive fuerint, noluerimus sive /15

noluerint emere iam dictum alodium, cum omni hoc quod ibi fuerit
constructum sive factum, habeatis sive habeant potestatem vendendi
et inalie-/16nandi predicta omnia omnibus vestris similibus, et non
ulli militi sive principi neque iudeo, qui nobis vel nostris successo-
ribus tribuant predictum /17 censum in prelocuto termino. Hanc vero
scripturam istius donacionis quisquis vero, tam videlicet donatorum
quam acceptorum, si voluerit disrumpere /18 vel infringere, componat
ab alteri parti cui hoc fecerit predicta omnia in duplum. Et post-
modum hoc maneat semper firmum.

Actum est /19 hoc idus febroarii, anno XL regni regis Philippy.

*Dalmacius abba +*, Poncius monachus, sig+num Ramun
Eribali, /20 s+ Bernardi Udalardi, s+ Guilelmi Bernardi, *s+ Poncii
Guilelm*, Petrus monachus, Poncius Ghinard monachus.

/21 S+ Iohannis presbiteri, qui hoc scripsit cum litteris rasis et
emendatis in linea X, die et anno quo supra.

1. Repetit. 2. in precio escrit sobre raspat.

1666

1100 març 21

Geribert, toneler, ven a Pere Olibà i a la seva muller Alanborga una
casa situada al suburbi de Barcelona, al costat del Palau Comtal
menor, pel preu d’11 sous i mig de plata i el cens anual d’un
parell de capons.
ACB, perg. 1-1-255. Còpia. 1197. Pergamí,  155 × 202 mm. Al verso: “Venditio
facta per Girbertum Colomarium Petro Olibani; de quadam mansione seu
habitatione sua cum omnibus suis aedificiis sitis in suburbio Bar<cino>nense iuxta
murum Palatii Comitalis, de qua constat instrumento recepto apud Paschalem
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Diaconi 12 kalendas aprilis anno 40 regni regis Philippi”; “nº 255” (S. XVIII);
“Diversorum A 255” (Mas); “1100” (F-B).

Hoc est translatum fideliter transcriptum. In nomine Domini.
Ego Girbertus tolenarii venditor sum tibi Petrus Olibani uxorique
tue Alanborgs femine. Per hanc quippe /2 scripturam istius me�e
venditionis sic vendo vobis mansione una mea propia, cum solis et
suprapositis, gutis et stillicidiis, hostiis atque limitis ianuis, foveis
/3 et cloacis cum suis apertinencis. Est autem in suburbio urbis
Barchinone, iuxta murum Palacii comitali minore. Que advenit
mihi per empcionem /4 sive quibuslibus aliis vocibus sive modis.
Terminatur autem hec domo prefata ab oriente in medium platea
que pergit ad foro, ad meridie in terre quod est /5 ecclesie Sancte
Marie, ab occidente inter murum predictum, a circio in parietes
domo Bernardus Guifredi et de coniuge sue. Quantum autem prefati
termi-/6ni concludunt, sic vendo vobis prescriptam domo ab integre,
in propter precium solidos XI et medium plate bone recipiente. Quod
vos /7 precium mihi dedistis et ego recepi atque accepi, sicut hinc
auctorizo. Est manifestum. Omnia vero predicta, quem vobis vendo,
de /8 meo iure in vestrum trado dominium et potestatem, ab omni
integritate, ad quodcumque volueritis faciendum, ad vestrum plenis-
simum proprium, /9 per predictum precium, cum introitu et exitu eius,
in tali quoque modo et ordine: ut de prefata mansione detis mihi
censum in Nathale /10 Domini parilium unum de capons vos et vestri
successores omnique tempore. Namque si vero ego venditor aut aliquis
utriusque /11 sexum hordinis homo hoc scriptum vendicionis disrum-
pere vel infringere aut rescindere vel in aliquo diminuere volue-/12ro
aut voluerit, nil valeam neque valeat, set componat aut componam
vobis haec omnia predicta in duplum cum sua melio-/13ratione. Atque
postmodum semper maneat firmum omnem per evum.

Quod est actum XIIo kalendas aprelii, anno XL regnante rege
/14 Philipo.

S+num Gerbertus tolenarius, qui hanc venditionem feci,
firmavi et testes firmare rogavi.

/15 S+num Berengarius Hezcii. S+num Raimundus Donucii.
S+num Bernardus Raimundi selloni./16 Sig+num Mironis iudicis.
S+num Bernardus Molendina. *S+ Raimundi comes*.

/17 S+ Poncii subdiaconi, qui hec scripsit cum litteris supra
positis desuper in linea VIIIIa, die et anno quo supra. /18

S+ Vives, *sig+num Iohannis presbiteri*, *Petri sacerdotis +*,
s+ Raimundi de Corrono, s+ Guilelmi /19 de Armenteria, s+ Martini
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Serrador, s+ Petri Ferrarii, s+ Raimundi Bernardi, zabater, nos qui
huic trans-/20lato presentes adfuimus. /21

Sig+num Paschale diaconi, qui hoc scripsit V idus ianuarii,
anno MCXCVII, die et anno quo supra.

1667

1100 març 25

Engúncia dóna un alou a Guillem Bernat, a la seva esposa Ermengarda
i als seus fills, situat prop de la vila de Cubelles, amb la condició
que l’han de mantenir i vestir mentre visqui.
ACB, LA.IV, n. 174, f. 63b-c. Rúbrica: “De alodio prope villam de Cubellis”. Inter
columnas recto: “n. 174” (Caresmar). Caplletra “I” ornamentada, tipus D: 8 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 223, n. 1171.

In Dei nomine. Ego Enguncia femina, prompto animo et
spontanee voluntatis, dono tibi Guilelmus Bernardus ipsum meum
alaudem qui est in Cubeles, prope ipsa villa. Advenit autem mihi
pro genitorum meorum vel per alios quibuslibet modibus ac vocibus.
Affrontat ab oriente in viam quod vadit de Cubeles a Galifa, a meridie
in alaude de meorum propinquorum quod fuit Bernardus Amatus
et fratrum suum Dalmatio quem vendiderat ad Sinfre Gomar et ad
uxorem suam Richellis, de occasu in rieram qui vadit ad ipsum mare,
de circii vero partem in alodio de Sendredi Poncius. Quantum istas
affrontationes includunt totum integriter et ad uxorem tue
Ermengardem et ad proienie tuam et posteritatis dono tali modo:
ut me teneatis et donetis ad me manducare et bibere et vestimentum
omnibus diebus de mea vita. Ac de meo iure et potestate in vestra
trado potestatis, ad vestrum alodium plenissimum proprium, ut
faciatis inde vestram voluntatis sine blandimento de homine vel
femine. Si quis homo vel femina utriusque sexus hoc venerit ad
inrumpendum aut ad infringendum, nil prosit, set in duplo componat
cum omni sua melioratione. Et postmodum hec carta firma
permaneat omni tempore.

Actum est hoc VIII kalendas aprilis, anno XL regni Philippo
rege.

S+num Engucia femina, qui hac donatione firmavi ac testibus
firmare rogavi.

S+num Guilelmus Arnalli. S+num Miro Bonipari. S+num
Bernardus Sendredi.
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/c S+ Raimundi Bernardi, levita, qui hoc scripsit sss die et anno
prefixo.

1668

1100 abril 17

Testament de Ramon Bonuç en el qual fa deixes als seus parents
i principalment al monestir de Sant Pere de les Puelles de
Barcelona.
ACB, perg. 1-1-302. Original. Pergamí, 193 × 347 mm. Presenta unes taques
d’humitat que esvaeixen la tinta de les dues primeres ratlles, i porta enganxat
al dors un segell ovalat de 18 × 28 mm, que sembla de principis de segle, on
es llegeix “N. 2”, probablement fou afegit amb motiu d’una exposició. Al verso:
“Testamentum Raimundi / Bonucio” (S. XIII-XIV); “Sol cum filiis / casa ab aygua
/ [cubi lloc ?] /4 ofici net / galant home” (S. XVI-XVII); “Num... 302”; “Ne XI” (S.
XVIII); “Diversorum A 302” (Mas). Cf. doc. núm. 1718, de 18 de maig de 1100.

Cunctorum noticie manifestare satagimur qualit[er] Raimundus
Bonucii, in exercitu Domini Salbaoth Iherusalem tendere cupiens,
iussit atque /2 constituit suarum facultatum omnium in patria sua
dimitendarum manumissores, Guilabertum1 videlicet Bonucii et
Bonifilium Bonucii /3 et Guillelmun Bernardi, [madares?]2 precipiens
eis ut, si ante ipsum mori contingeret, quam aliud testamentum
faceret, ipsas facultates suas /4 potestative distribueret hoc modo ab
ipso illis iniuncto. Primum namque concessit Deo et cenobio Sancti
Petri Puellarum ipsam terciam partem suam /5 quam abebat cum
fratribus suis in una pecia vinealis que est in Monterols. Et dimisit
ad Arnallum, nepotem suum, ipsam suam terciam partem quam
abebat /6 in ipsa vinea de ipsa Costa. Et dimisit ad Petrum Bonucii,
frater eius, ipsas pecias duas vinearum quas abebat in pignus in
tali modo: ut ille et fratres eius, Gui-/7labertus Bonucii et Bonifilius
Bonucii, redimerent ipsas pecias duas vinearum. Et peciam unam
vinee de ipso Puteo tenuisset eam predictus Pe-/8trus Bonucii om-
nibus diebus vite sue, post3 vero eius obitum remansisset ad pre-
fatum Sancti Petri cenobium. Alia pecia esset sua solida et libera,
ad suum /9 proprium. Et dimisit fratribus suis, Guilaberto Bonucii
et Bonifilio Bonucii, omnes suas ereditates, quas abebat in pecia
una terre que est in Monte-/10rols, que fuit tercia pars eius. Et ip-
sam terciam partem suam (b)4 de ipsa vinea perrella, que est ad ipsam
oliveram, in tali5 modo: ut tenuisset eam Petrus /11 Bonucii, tantum
usque quo abuissent eam redemptam; postquam fieret redempta,
esset de illis fratribus supradictis, Guilaberto et Bonifilio, solide
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/12 et libere, ad illorum proprium. Et ipsos suos directos, quos ha-
bebat vel abere debebat in cubis et tonnis, vasculis maioribus vel
minoribus, que fuerunt /13 patris eorum Bonucii Guilarani, et gua-
dengas eius duas bonas, et esset [divisos?] inter illum et illos. Hanc
igitur ipsius testatoris extremae voluntatis ordina-/14tionem, VII
idus augusti, anno XXXmoVII regni Filippi scriptum.

Scriptam nos Raimundo Fulconis et Andreas Guilaberti, ipsius
testatoris rogatu, vidimus et audivimus, /15 et ipso firmante confir-
mavimus. Et nunc post ipsius obitum, instante Raimundo Guitardi
iudice, super altare Sancti Felicis in ecclesia Sancti Iusti barchi-
nonensis (stare)6 \iure/iurando /16 veram e�sse� et ab ipso, nobis scien-
tibus, non mutatam testificamus.

Actum est ohc XV kalendas mai, anno XL regni regis Filippi.

+num Raimundi Fulconis, +num Andree Guilaberti, /17 qui hanc
testificationem nostra iuratione et confirmatione corroboramus.

1. Sota la l hi ha una s. 2. Potser mandantes. 3. Sota la s hi ha una
c. 4. Sota la b hi ha una p. Està expuntuat. 5. Sota la l hi ha un senyal
d’abreviatura d’ur. 6. Ratllat.

1669

1100 juny 11

Els ciutadans de Barcelona i dels seus voltants fan donació a favor
del bisbe i de la Canònica de Barcelona del delme de les seves
possessions i negocis, tant en terra com en mar, i, a canvi, estaran
presents en les oracions dels canonges.
ACB, perg. 1-1-362. Original. Pergamí, 498 × 255 mm. Restaurat. Aquest document
presenta grans mutilacions, sobretot a la part superior i central, que afecta la
lectura de la majoria de les ratlles. Al verso: “S” (S. XIII-XIV); “Super decima piscium
/ anno 1100 pro originali”; “Num...362”; “No Xe”; “1100” (S. XVIII); “Liber I
Antiquitatum n. 50 / Diversorum A 362” (Mas).

ACB, LA.I, n. 50, f. 27c-28a. Còpia de la meitat del S. XIII. Encapçalament de
foli: “Barchinona”. Rúbrica: “Carta quod / cives Barchinone et omnes populi
reddiderunt Canonice et com-/promiserunt se daturos de cetero decimam de
omnibus pos-/sessionibus et laboribus in terra et in mari”. Exterior verso: “Nota
contra iniquam constitucionem factam a ci-/vibus barchinonensis quod non detur
decima de oleo, fabis, / ciceribus et aliis fructibus in territorio Barchinone / quod
est contra ius divinum et sic constitucio non valet” (emmarcat en un rectangle,
S. XIII-XIV); “Decime concesse de omnibus / fructibus tam in terra / quam in mari”;
“delme de peix” (amb el dibuix d’una mà assenyalant el text) (S. XIV-XV?); “n. 50”
(Caresmar). Inter columnas recto: “Anno Domini / 1100” (S. XVIII). Caplletra “I”
ornamentada, tipus C: 10 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 223-224, n. 1172.
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Ed.: PUIG, Episcopologio, ap. LVIII, p. 400-401.

[In Dei omnipotentis nomine, Patris et filii et Spiritus Sancti.
Nos homines barchinonensesa cives et suburbani, divina /2 ammo-
nitione commoti, recognoscentes Deum omnipotente tocius mundi
creatorem esse et rectorem et de eiusdem /3 tocius orbis machina,
ad laudem et gloriam nominis sui, decimam partem de omnibus
possessionibus, tam /4 terrenis quam marinis, [espai en blanc: ±4]
retinuisse et ad ius pontificum et sacerdotum reliquarumque ec-
cl]e[siastici1] /5 [ordinis pertinuisse, ex nostra bona voluntate] et in
penitent[iab sanctorum nostrorum pecca]minum2 /6 [et pro redemp-
tione animarum nostrarum offerimus Domino] Deo et Sancte
Cruci Sancteque Eul[alie] et tibi domno /7 [Berengario, pontifici
barchinonensi, cuius sepissima ammonitione huiusm]odi incepte
mercedis inicium habuimus, et pre-/8[dicte Sedis Canonice sub tui,
quamdiu vixeris, dispositione et p]ost obitum tuum libere et solide
predicte Cannonice,c /9 o[mnem decim]am [de omnibus possessio-
nibus et laboribus nostris, de quibus actenus] decimas non contu-
limus tam de piscaturis /10 quam de omnibus possessionib[us et
laboribus nostris, sicut subterius subscr]ipti [fu]erimus et manu
propria roborati. /11 Et ego siquidem Berenga[rius, Dei vocatione
barchinonensis episcopus, una] cum consensu cannonicorum michid

subditorum /12 aliorumque paroechia[norume mihi comissorum, tam
ecclesiasticorum quam lai]corum, vice Redemptoris nostri, hanc
vestram suscipi[o] /13 oblationem in penitentia vestrorum pecca-
[minum, de quibus coram Deo] et sacerdoti suo confessi fueritis,
et pro redemptione animarum /14 vestra[rum] et parentum vestrorum,
et ex parte omnipo[tentis Dei, Patris] et Filii et Sp<iritu>s Sancti,
suscipio vos, qui huiusmodi mercedisf et christia-/15nitatisg auctores
fueritis, in confratria et sotietateh [specialei?]i nostre sedis et dono
vobis partem et sotietatemj in omnibus /16 benefactis sedis Sancte
Crucis Sancteque Eulalie et [monasteriorum] et [omnium Dei e]ccle-
siarum michik comissorum,l tam in /17 sacrificiis quam in oracionibus,m

et in elemosi[narum largitionibus] et in ieiu[niis] et in vigiliis et
in ceteris beneficiis. /18 Concedo etiam vobis, qui hec impleveritis
et subscripti fueritis, ut post obitu[m] vestru[m] cannonicin Sancte
Crucis Sancteque /19 Eulalie honorifice, sicut illorum confratrem,
vos suscipiant et sepeliant et in libro memoriali nomina vestra cons-
cribant /20 et perpetuum annuale vobis fatiant.o Concedo etiam hac
predictam oblacionemp predicte Cannoniceq perpetuo iurer /21 ha-
bendam et possidendam, uti disposuero, quamdiu vixero. Me autem
viam universe carnis ingresso, laudo et confirmo /22 hanc prelibatam3
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oblationem prephates Cannonicet solide et libere pro redemptio-
nemu delictorum \meorum/, ita ut nullus unquamv pontificum /23

successorum meorum, nullus regum sive principum necne cuius-
libet persona, magna vel mediocris, audeat quicquam /24 prephatew

Cannonicex de predicta oblatione auferre vel minuere vel alicui laice
persone quolibet modo /25 [tra]dere vel alienare. Quod qui facere4

presupserit,y po[st] binam vel terciam ammonicionem,z si emendare
resistendo /26 [di]stulerit, perpetui anathematis vinculum in[c]urr[at
et inc]urriss[et]aa se senc[ia]t et cum Iuda Scarioth partici-/27[pat]io-
nem habeat, donec resummat et ad dignam5 satisfaccionemab veniat.
Si quis contra hanc cartam obla-/28cionisac et donacionisad venerit
ad inrumpendum, non hoc valeat vendicare, sed decemae libras puri
auri compo-/29nat. Et insuper firma et stabilis permaneat omni
tempore.

Actum est hoc III idus iuni, anno centesimo post /30 millesimum
Dominice Incarnationis.

Sig+num Gilelmi Raimundi cum uxore mea. Sig+[num]
Bernardiaf Laurencii \cum materag sua/. Sig+num Gilelmi Arnalli cum
uxore sua. /31 *S+ Guilelm Donnucioah cum uxore mea*. Sig+num
Raimundi Dominici. Sig+numai Arnalli Petri cum uxore mea. /32